• somnium surgentium, Domine, in civitate tua
 • imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Quia in-
 • flammatum est cor meum, et renes mei com-
 • mutati sunt; et ego ad nihilum redactus sum, et
 • nescivi. Ut jumentum factus sum apud te, et ego
 • semper tecum. Tenuisti manum dexteram meam;
 • et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria su-
 • scipisti me. Quid enim mihi est in cœlo? et a te
 • quid volui super terram? Defecit caro mea et cor
 • meum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in
 • æternum. Quia ecce qui elongant a te, peribunt:
 • perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Mihi au-
 • tem adhærere Deo bonum est; ponere in Domino
 • Deo spem meam: ut annuntiem omnes prædica-
 • tiones tuas in portis filię Sion. »

ENARRATIO.

Non frustra in hoc titulo David filius Jesse dicitur, cum superiores psalmi intitulati sint nomine David, sed sine commemoratione patris. Quod autem hic ponit Jesse, qui fuit pater David secundum carnem, in hoc videtur notare quosdam ex filiis Israel carnaliter sapientes et terrenis adhæreres. Nota est enim historia, qualiter filii Israel divina potentia per mare Rubrum ducti sunt, cum hostes insequentem submersi sunt (*Exod. xiv*). Notum est etiam qualiter per multos annos idem populus per desertum erraverit, Moyse existente duce et Aaron. Huic populo factæ sunt promissiones multæ: promissa est enim eis terra Chanaan, subjectio inimicorum, fecunditas uxorum, filiorum, honor sæcularis. Hæc omnia receperunt et pro magno habuerunt, et plurima pars eorum Deo serviendum esse pro terrenis intellexit; sed Dominus, qui hæc omnia eis concessit, non ut in istis remaneret, sed ut per hæc alia futura crederent, subtraxit eis bona temporalia, ut vel sic addiscerent æternis adhærere. Populus autem, magis optans terrena quam cœlestia, ea quæ viderentur, quam ea quæ non viderentur, cum vidisset quod sibi subtraherentur, et gentibus darentur, murmurabat contra Dominum, quoniam gentes Deum non colentes reciperent bona temporalia, et in omnibus prosperarentur: illi autem qui Deum colebant, in miseria et in labore fuerunt: pro istis omnibus sic secum in mente contendebant. Aut Deus scit omnia, aut nescit. Sed quoniam periculosum fuit confiteri creatorem omnia ignorare aliqua dicebant: Si scit, aut curat, aut non curat. Ut non curet, repugnat Scriptura, quia scriptum est de eo: *Fortiter suaviter que disponens omnia* (*Sap. viii*). Cum autem curat, quomodo patitur ut qui eum non colunt, floreat et ornentur; et qui eum colunt, laborent et destruantur? A taliter murmurantibus ex defectione rerum temporalium, defecerunt laudes quæ habendæ erant pro acquisitione honorum cœlestium. Sed quia non defuerunt in populo illo, qui intellexerunt in radice promissa, videlicet in promittentibus, hæc omnia esse quasi umbra, et vera bona futura; quorum vox est in hoc psalmo exhortantium taliter murmuran-

tes, quatenus cessent a murmuratione, et magis velint expectare quæ non videntur quam his adhærere quæ videntur. Nam qui his adhærere, perituri sunt ad ultimum; et qui non adhærere, sunt coronandi. Et est *psalmus Asaph*, id est, operatio attribuenda cuidam congreganti: facta ideo quia *defecerunt laudes David*. David dico non spiritualis, sed carnalis; quod notatur per *filii Jesse*. A spirituali enim David nunquam defecerunt laudes; dicit autem sic Asaph:

Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! Quasi dicat: Quam incomparabiliter est bonus Deus Israel, id est, *videntium Deum*, his qui recto sunt corde, id est, illis qui suam voluntatem dirigunt secundum voluntatem Dei, licet distortis corde parvus et perversus videatur. Quod alibi dicitur: *Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris* (*Psal. xvii*); non quod Deus sit perversus, sed quia perverso videtur esse perversus; qui lippienti oculo claritas solis non resplendet, sed obscura videtur, quia claritatem recte intueri non potest. *Mei autem pene moti sunt pedes*. Assumit hic Asaph vocem illorum, a quibus defecerunt laudes. Quasi dicat: *Quam bonus Israel Deus!* ego autem hoc non attendi, quia pedes mei, id est, affectiones meæ, *pene moti sunt*, ad lapsum, subaudis; *pene effusi sunt gressus mei*, ad errandum, eos irritando qui non via recta incedebant. *Pene* dicit, qui tandem resipuit, ut in posterioribus psalmi denotari potest. Quare autem *moti sunt pedes*, subjungitur: *Quia zelavi*, id est, indignatus sum, vel invidentiam habui, *super iniquos*, considerationem meam extendens, vel super illos esse volens. Et cur hoc? *Videns videlicet pacem peccatorum*, Deum vere non colentium. Et quam pacem? Pacem terrenam, pacem mutabilem, pacem non ex gratia, sed ex iudicio. Hanc pacem dum desiderarem, et pro illa Deo servire vellem, *pene moti sunt pedes mei*; et ideo etiam *moti sunt, quia non est respectus morti eorum*; id est, mors quam ipsi promeruerunt, non respicit eos; *et non est firmamentum in plaga eorum*, quoniam si aliquando plagas patiuntur et corriguntur, eorum plagæ non sunt firmæ, sed transitorie, quia *in labore hominum non sunt*, id est, non tantum laborant neque affliguntur in correctione quantum illi laborant qui homines sunt, ratione videlicet utentes, et non idola, sed verum Deum adorantes. Vel aliter, *pacem peccatorum videns*. Et quare habent pacem? Ad eorum videlicet iudicium, quoniam *non est respectus morti eorum*, id est, mors quam ipsi promeruerunt, non respicit eos, id est, non avertit se ab illis, sed semper eos expectando intuetur; *et firmamentum in plaga eorum*, quoniam plagæ quæ eis servantur, non sunt transitorie, sed firmæ et nunquam mutandæ. Et quare hoc? Quia hic in hac vita non sunt in labore hominum, illorum videlicet qui secundum hominem vivunt. Quasi dicat: Ideo damnabuntur tandem cum servis, quia hic non sunt in labore cum filiis; *et cum illis non flagellabuntur, quia flagellat*

Deus omnem filium quem recipit (Prov. iii); ideo tenuit eos superbia. Quasi dicat: Quia Dominus pacem eis concedit, et cum filiis non corrigit, ideo tenuit eos superbia, id est, in sua potestate redegit, ne sobrie viverent, in seipsis *operti sunt iniquitate*, id est, ne juste viverent quantum ad proximum, impietate operti sunt, ne pie viverent quantum ad Deum, quibus frustra præceptum illud Pauli: *Sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo (Tit. ii)*. Quod isti non attenderunt, et ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate et impietate sua. Quæ iniquitas non venit ex necessitate, quod dicit: *prodit quasi ex adipe iniquitas eorum*. Quasi dicat: Inexcusabilis est iniquitas eorum, quia non processit ex macie, sed quasi ex adipe. Ex macie procedit iniquitas, quando aliquis pauper non habens necessaria, perpetrat iniquitatem, auferendo videlicet proximo bona sua; cum tamen esset toleranda potius omnis necessitas, quam minima perpetranda iniquitas. Quasi ex adipe prodit iniquitas, quando a divitibus, quibus fluunt rerum divitiæ, res rapiuntur alienæ: ex adipe etiam procedit iniquitas, quando dedignatur correctionem suam audire. Vel iniquitas ex adipe procedit, quando quisque qui alios corrigere deberet, timens ne ei temporalia subtrahantur, divitibus etiam in malefactis adulatur. *Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum: et transierunt*, id est, excesserunt metas humani generis, quia se fragiles non recognoverunt, venientes in affectum cordis, id est, in omnem affectum carnalis delectationis tendebant. Et quomodo hoc? *Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam*, id est, prius nequitas apud se deliberaverunt, et post locuti sunt, sic venientes de peccato in peccatum: quia culpam geminat, qui excogitatam nequitiam divulgat: et duplex peccatum est, malum excogitare, et hoc quasi in bonum propagare. *Iniquitatem in excelso locuti sunt*. Quasi dicat: Locuti sunt nequitiam, et hoc non qualicumque modo, sed in excelso, id est in publico, gloriati sunt de nequitia sua, et in cathedra pestilentiae præsidentes, aliis nequitiae dederunt auctoritates. Unde Paulus: *Auferatur clamor de medio vestrum (Ephes. iv)*. Et sic *posuerunt in cælum os suum*, id est, contra Deum male locuti sunt. in illum videlicet, quem nulla lingua sufficit laudare; non timuerunt blasphemias jactare. *Et lingua eorum transivit in terram*, id est, humanam possibilitatem et metas humani generis, licet in terra esset posita, id est, in fragili vase et cito mutabili. Nota qualiter lingua eorum transivit. Non cogitant enim se subito posse mori, cum talia loquuntur: sed quasi semper victuri, grandia minantur. Hi tales quam fragili vase cooperti sunt, nesciunt quod scriptum est: *Exiet spiritus et revertetur in terram suam (Psal. cxlv)*. Vel sic: *Lingua eorum transivit omnes in terra*, id est in stabilitate positos, contemnendo eos in afflictione cordis sui, dum sibi bona temporalia attribuerentur, et aliis auferrentur. *Ideo convertetur populus meus hic*. Quasi dicat: Quoniam illi ex tempore florent, ut postmodum æternaliter pereant, ideo convertetur

populus meus hic; id est, populus meæ nationis, cujus ego pars sum: hic, id est mihi similis; et in illo converso dies pleni inveniuntur, quia in eorum consideratione erunt tantum dies æternitatis, qui pleni sunt affluentia bonorum: inveniuntur dies pleni, id est, vita plenitudinis temporum, in quibus temporibus prædicabant apostoli temporalia esse contemnenda et æterna expectanda. Vel aliter: Posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transivit in terra. Quasi dicat: *Ideo convertetur populus meus hic.* Quorsum hæc descriptio pravorum? ut convertatur populus meus hic a pravo intellectu suo ad meum intellectum habendum, ut contemnatur videlicet terrena felicitas. *Et opus est ut convertantur, quia dixerunt, ab eo aversi: Quomodo scit Deus omnia, cum mali gaudent terrena felicitate, et boni laborant in afflictione? Et si est scientia in excelso, possumus dicere quia non curat gubernare hæc infirma; et ecce quare, quia ipsi peccatares, Deo videlicet non servientes, sunt abundantes in sæculo: quia obtinuerunt, id est contra nos tenuerunt divitias; et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum, confitendo peccata; et lavi inter innocentes manus meas? id est, frustra pie et innocenter vixi, adjungendo alios innocentes? et frustra fui flagellatus tota die, id est, assidue; et castigatio mea fuit in matutinis, id est, non differebatur; sed comparabilis factus sum illi cujus pœna esset in foribus, ut interficeretur quam cito de domo egrederetur: et hoc totum frustra, quia illi qui tibi non serviunt, eorum differtur pœna, vel nulla est. Ipsi ornantur divitiis: qui tibi serviunt, premuntur miseriis et angustiis. Hæc omnia postquam consideravi, conversus ad meipsum dicebam: Si narrabo sic, me videlicet sine causa justificatum, frustra pie et innocenter vixisse, frustra castigatum et flagellatum, quia careo bonis temporalibus, quibus abundant bonorum persecutores. Ecce nationem, id est, auctoritatem, *aliorum tuorum, Abraham videlicet et Isaac, reprobavi, id est, contempsi, quia nullus illorum mecum consentit in hoc, ut contemptis æternis, possideantur æterna: nec flagellandum esse pro temporalibus, sed pro æternis; et sic omnibus visis, existimabam utilis mihi, subaudis fore, ut cognoscerem illud, qualiter Deus humana disponat, et se colentibus temporalia subtrahat, et non se colentibus habere permittit, et hoc subaudis cognoscere et inquirere est labor ante me, id est, major me; ut illud: Qui post me venit, ante me factus est (Joan. i). Labor est dico, ante me, donec intrem, videlicet consideratione, in sanctuarium Dei, in occultam dispositionem Domini; et intelligam in novissimis eorum, id est, considerem novissima eorum, qui hic terrenis inhiant, et in spe cœlestium non laborant. Potest et sic distingui: Existimabam ut cognoscerem hoc, qualiter videlicet mali in hac vita florere permittuntur; sed labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum, quando ipsi puniendi sunt. Verumtamen propter de-**

los posuisti eis. Quasi dicat : Licet dixerim eos puniendos in novissimis eorum, tu tamen in presenti jam damnasti eos, quia propter dolos, quibus videlicet convictores suos decipere solent, vel propter dolos in signis et non in significatis, in promittentibus et non in promissis, permanserunt, potuisti eis, subaudis dolum. Et hoc quomodo? *Dijecisti eos dum allevarentur*; quia in hoc ipso quo se putabant elevari, misera dejectione depressi sunt. *Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt, propter iniquitatem suam?* Asaph, qui in hoc psalmo loquitur, prævidens futuram desolationem illorum, quorum hic in terrenis sunt solatia, quasi condolendo eis sic clamat : *Quomodo, id est quam misere et irrecuperabiliter, facti sunt in desolationem?* nam *subito defecerunt*, qui divinam vitam sibi ipsis promiserant; et sic *perierunt propter iniquitatem suam*, non propter examinantis Dei injustitiam. Et quomodo peribunt? *Velut somnium, surgentium*, id est, comparabiles erunt somniantibus se habere divitias, qui tamen nihil habent dum evigilent : ita isti felices sibi videntur dum manet ista nox; sed dum somnis hujus carnalis vitæ excitati fuerint, recognoscent se esse pauperes, et se quasi in somnis possedissee temporales divitias attendent; quod dicit : *Velut somnium surgentium*. Et tu, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum, id est, in comparatione tuorum fidelium, *ad nihilum rediges*, id est, ex toto destrues; et magis *ipsorum* qui in sua civitate tuam imaginem destruxerunt, non rationabiliter vivendo et imaginem terreni hominis imitando; et ideo *imaginem ipsorum ad nihilum rediges*, meam autem reedificabis; quia *inflammatum est* hic *cor meum*, desiderio tui subaudis; *renes mei*, carnales videlicet, *commutati sunt*, in spiritualem delectationem; *et ad nihilum redactus sum*, ut te in me magnificarem, et *nescivi* id est, si quandoque peccavi, ignoranter hoc feci post commutationem carnalis delectationis. Et iterum *ut jumentum factus sum apud te*, mansuetum videlicet animal et aptum ad portandum onus tuum leve, et sic ero *semper tecum*: et hoc non ex merito meo, sed tu *tenuisti manum dexteram meam*, id est, meam potentiam juvisti ad hoc, ut esset in dextera acquirens potiora, celestia videlicet, et non terrena : quia per dexteram celestia, et per sinistram terrena intelliguntur. Unde illud in Canticis : *Læva ejus sub capite meo et dextera illius amplexabitur me* (Cant. u). Habent quidam libri, manum dexteræ sententia tamen eadem. *Et in voluntate tua*, id est, in beneplacito tuo, non in merito meo, *deduxisti me*, de virtute in virtutem; et *cum gloria suscepisti me*, qui gloriamur in spe resurrectionis, quæ in te præcessit capite. Aliter : *Imaginem ipsorum ad nihilum rediges*. Et merito, quia eorum exemplo inflammatum est cor meum, desiderio videlicet terrenorum : *et renes mei*, id est, spiritualis delectatio mea mutata est, et facta est carnalis; *et ego ad nihilum redactus sum*, permanens videlicet in vetustate, *et nescivi ea quæ scienda*

A erant; sed *ut jumentum factus sum apud te*, irrationabiliter videlicet vivens, et quæ ad usum corporis pertinebant tantum quærens; et licet sic aversus, tamen ego tecum semper fui, in hoc videlicet quod non consensi his qui dixerunt bona temporalia a te non esse quærenda, sed ab alio; et ideo locum venire quodammodo premerui. Et tu tenuisti manum dexteræ meæ, ut non amplius quærerem ea quæ ad sinistram pertinent, sed quæ per dexteram intelliguntur. Potest et adhuc aliter legi: *Subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam, velut somnium surgentium*; sed tu, Domine, imaginem ipsorum, imaginem videlicet terreni hominis, quam ipsi imitati sunt *ad nihilum*, tu reedificasti ponendo eos in civitate tua, id est, intra societatem tuorum fidelium. Et unde hoc scio? **B** Quia in me ipso hoc expertus sum, quoniam imaginem terreni hominis in me destruxisti, et tuam reedificasti; quod dicit, quia *inflammatum est cor meum* desiderio terrenorum, *et renes mei commutati* in carnalia desideria, *et ad nihilum redactus*, id est, ad ea quæ nihil sunt tenlebam; et hoc ideo, quia nescivi ea quæ scienda erant; sed *ut jumentum factus sum apud te*, irrationabiliter videlicet vivens; sed tamen *ego semper tecum* fui, non credens alium datorem terrenorum nisi te; et ideo *tenuisti manum dexteram meam*, ut jam non amplius se extendat ad terrena; *et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me*, et ecce gloria, quia *quid mihi est in cælo?* id est, quantum est illud quod mihi a te paratur in cælo. *Quia illud nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (1 Cor. u). Et quandoquidem tanta est gloria, ego miser *quid volui a te super terram?* id est, quam nihil fuit in comparationem futuræ gloriæ, quod a te quæsi in terra? Unde habui hoc quærerere? Ex defectu carnis videlicet et cordis; quod dicit, *defecit caro mea*, tam in me videlicet quam in Adam; *et cor meum defecit*, id est, ratio mea obfuscata est, ut non quærerem quæ quærenda erant; sed amodo *Deus erit cordis* aggratulatio; *et Deus erat pars mea* et hoc in æternum. Alii autem assumant sibi partem mundum, et ideo eorum pars est transitoria. Et opus est, o Deus, ut tu sis mihi pars; nam qui non eligunt partem, ipsi peribunt. Quod dicit : *Pars mea Deus in æternum*. Et ecce quare te Deum partem assumam : *quia qui elongant se a te*, mundum videlicet, et non te, sibi partem assumendo *peribunt*. Nam tu *perdidisti* omnem qui fornicatur *abs te*, subaudis recedendo. Fornicatur ille, qui Deum colit propter aliud quam propter seipsum, velut illi qui eum colunt pro terreno commodo. Neque enim uxor quælibet caste amat maritum suum, quæ plus amat eum pro divitiis quam pro seipso. *Mihi autem ad hæerere Deo bonum est*. Quasi dicat : Illos qui fornicatur perdidisti, ego autem non fornicabor, quia *michi adhæerere Deo bonum est*, id est, delectabile mihi videtur, mundum contemnere et Deo adhæerere. Et quomodo adhæerere? Spe scilicet, non in re. *Spe enim salvi facti sumus* (Rom. viii). Quasi dicat : *Volo*

ponere in Domino Deo spem meam, id est, sic volo adhærere ut in illo tantum spem meam ponam, in qua spe et in quo amore nolo solus esse, velut illi qui mundum amant, in incesto amore suo nolunt habere socios. Mihi autem sic delectabile est tibi Deo adhærere, ut *annuntiem omnes prædicationes tuas*, ut sic annuntiando mihi adjungam socios in amore tuo. Et quibus annuntiabo! *Sion*, id est illi qui sunt in contemplatione futurorum; qui sunt etiam filia, quoniam eis tanta diligentia est adhibenda ut in casto amore Dei perseverent, quanta diligentia custodiendæ sunt filiæ ne ante tempus legalis conjugii fiant fornicariæ. Hæc annuntiatio faciendæ est *in portis*, id est in virtutibus, quæ portæ sunt ad supernam vitam; quia cavendum est prædicatori, ut id quod verbo prædicat, opere compleat; vel *in portis*, id est in manifesto, annuntiabo prædicationes tuas, et non occulte. Unde illud: *Qui me erubuerit coram hominibus, et ego erubescam eum coram angelis Dei. Et qui me confessus fuerit coram hominibus, et ego eum confitebor etiam coram Patre meo* (Luc. II; Matth. X). Vel *in portis*, id est in apostolis tuis, eorum auctoritatibus videlicet confirmando quidquid in tua prædicatione annuntio. Unde alibi: *Narrate in turribus ejus* (Psal. XLVII).

PSALMUS LXXIII.

INTELLECTUS ASAPH.

« Ut quid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ? Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio. Redemisti virgam hereditatis tuæ: mons Sion, in quo habitasti in eo. Leva manus tuas in superbias eorum in finem: quanta malignatus est inimicus in sancto! Et gloriati sunt qui oderunt te, in medio solemnitatis tuæ. Posuerunt signa sua, signa; et non cognoverunt sicut in exitu super summum. Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus in idipsum; in securi et ascia dejecerunt eum. Incenderunt igni sanctuarium tuum; in terra polluerunt tabernaculum nominis tui. Dixerunt in corde suo cognatio eorum simul: Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra. Signa nostra non vidimus, jam non est propheta, et nos non cognoscat amplius. Usquequo, Deus, imperabit inimicus; irritat adversarius nomen tuum in finem? Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem? Deus autem rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ. Tu confirmasti in virtute tua mare, contribulasti capita draconum in aquis. Tu confregisti capita draconis, dedisti cum escam populis Ethiopum. Tu dirupisti fontes et torrentes; tu siccasti fluvios Ethan. Tuus est dies, et tua est nox: tu fabricatus es auroram et solem. Tu fecisti omnes terminos terræ, æstatem et ver, tu plasmasti ea. Memor esto hujus, inimicus impropereavit Domino, et populus insipiens incitavit nomen tuum. Ne tradas bestiis animum confidentem tibi, et animas pauperum tuorum ne obliv-

« scaris in finem. Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt qui obscurati sunt, terræ domibus iniquitatum. Ne avertatur humilis factus confusus; pauper et inops laudabunt nomen tuum. Exsurge, Deus, judica causam tuam: memor esto improperiorum tuorum, eorum quæ ab insipiente sunt tota die. Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum; superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. »

ENARRATIO.

Asaph. Istius nominis est Latina interpretatio, *congregans* vel *congregatio*: Græca voce, *synagoga*. Per congregationem autem potest accipi tam congregatio hominum quam animalium. Sed quoniam usus habet ut per Synagogam semper Judaicum populum accipiamus, et hic quoque per *Asaph* eundem populum designemus; et non qualescunque in populo illo accipiendi sunt hic, sed illi tantum qui in semine sunt reputandi, non inter paleas numerandi; non filii Abraham sunt secundum carnem, sed qui eum imitantur secundum fidem. Ut autem tales intelligamus, notat nobis hoc vocabulum *intellectus*, quod jungitur *Asaph*. Nam eorum vox est hoc psalmo, qui receperunt Vetus Testamentum, et qui per illud Novum Testamentum intellexerunt esse futurum, in quibus duobus Testamentis præcepta sunt eadem; quia hæc præcepta. *Non mæchaberis, Non furtum facies*, et cætera, utroque Testamento sunt eadem. Promissa autem duorum Testamentorum sunt diversa, quia promissa Veteris Testamenti sunt hæc: Terra Chanaan, terra copiosa, abundans lacte et melle; regnum temporale, subjectio inimicorum, secunditas uxorum et filiorum; Novum autem Testamentum tibi promittit regnum cælestis, subjectionem vero inimicorum de quibus dictum est: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates tenebrarum* (Eph. VI). Sic sunt promissa diversa duorum Testamentorum; sed nota quia promissa Veteris Testamenti præcedebant, quia prius animale, deinde quod spiritale. *Primus enim homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis* (I Cor. XV), ad imaginem vero terreni pertinet Vetus Testamentum, ad imaginem cælestis Novum; sed tamen utriusque Testamenti idem est auctor. Nam qui per Vetus Testamentum promisit regnum temporale, ipse etiam per Novum promisit regnum cælestis; sed præcessit Vetus promittens temporalia, quia carnalis populus induendus erat per temporalia, ut sic disceret amare cælestia; quia ipsa temporalia quæ præcedebant, signa fuerunt cælestium et ea promittentium. Regnum enim temporale significat regnum cælestis: subjectio inimicorum exteriorum, subjectionem inimicorum interiorum; genus diversarum victimarum significat Christum pro salute hominum in cruce suspensum. Quare? Quia impleta sunt omnia quæ significabantur per illa, debent cessare promittentia: venit enim Christus, a prophetis diu pronuntiatum. Signa enim eum venisse manifestant, quia

non sunt prophetæ, non est sacerdotium, non est unctio; mutata sunt etiam sacramenta, et facta feliciora, et magis salubriora, quia sacramenta Veteris Testamenti promittentia salutem, sacramenta Novi sunt dantia salutem. Hæc omnia impleta videt miser populus Judaicus, et tamen adhuc Christum venisse dubitat. Recepit prius temporalia, et pro magno habuit; Deus autem qui eis dedit, non pro magno habuit, quia etiam ea concessit malis; quod non fecisset, si ea pro magno habuisset: quia bona illa vera tantum recepturi sunt boni; sed populus Judaicus, receptis bonis temporalibus, non præsumebat de eo qui dedit ea; sed timens ea amittere, machinatus est eum occidere. Dixerunt enim: Si dimittimus eum sic, venient Romani et tollent nostrum locum (Joan. xi); et occiderunt eum, et amiserunt locum et gentem, et civitatem in qua eum occiderunt, ipsi occisi amiserunt, et eo tempore quo Dominum occiderunt, ut ex tempore admonerentur quare talia paterentur. In paschali enim solemnitate, quando omnes convenerant festum celebrare, Dominum occiderunt, ipsi autem ad eandem celebrationem convenientes obsessi sunt a Romanis principibus et multa millia hominum sunt occisa, civitas eorum est subversa. Sic Deus justus, licet non per justos homines, licet non per bonos, juste ab interfectoribus suis se vindicavit. Hanc eversio- nem deplorat Asaph in hoc psalmo, et distinguit in hoc planctu vera bona a non veris; ut tu quisque videas per quæ transeas et quæ exspectes, quæ relin- quas et quibus inhæreas. Et quare videndum est quibus inhæreas. Quia si excusabiliter inhærebant terrenis, quibus nondum revelata sunt divina promissa per Novum Testamentum, multo inexcusabilius eis inhæremus, quibus jam per Novum Testamentum revelata sunt divina promissa. Dicit autem sic Asaph:

Utquid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus? Nota quia magna est affectio lamentantis, et pia deprecatio deplorantis, ea quæ tam longe sunt futura deplorare quasi præsentia, ut sic ostendat quam piam affectionem erga illos habeat. Quasi dicat: Deus Pater, ut, id est quare nos repulisti? *utquid*, id est, ad quam utilitatem nostram fuit illa repulsio? *Repulisti nos in finem*, id est, omnimoda repulsione; sed repulisti nos dirigendo, in te finem qui finis est totius bonitatis et justitiæ. Et *utquid iratus est furor tuus*, id est, ad quid augmentata est ira tua. *super oves pascuæ tuæ*, quas fovisti et nutritivisti? Hoc ideo quia terrenis adhærebamus, te pastorem non cognovimus. *Memor esto congregationis tuæ*. Quasi dicat: Si sic agendum fuit cum paleis, tamen reservanda sunt grana. Et ut reserves *memor esto congregationis tuæ*, quam tu, videlicet quasi grana inter paleas, conservasti: *quam possedisti ab initio*, id est a tempore primi justii, Abel videlicet, quia ex eo tempore non defuerunt in populo illo qui in semine essent reputandi; vel *ab initio*, id est, a tempore illo quo Abraham fuit

A deductus de Ur Chaldæorum, vel a tempore Moysi et Aaron. *Memor esto congregationis tuæ*. Et debes memor ejus esse, quia tu redemisti ab Ægyptiaca servitute *virgam hæreditatis tuæ*, id est, ad hoc ut esset tibi hæreditas recte et quasi per virgam mensurata. Et quæ est illa hæreditas? *Mon Sion*, id est populus Judaicus in quo hæreditatis, ita ut in eo esses, quia multoties talia signa in eis visa sunt, ut tu præsens adesse videaris. Vel sic, *redemisti virgam hæreditatis tuæ*, id est, ipsam hæreditatem redemisti signo virgæ tuæ; vel redemisti ipsam hæreditatem ad hoc ut per eam multa signa faceres, sicut per virgam Moysi operatus est: legitur enim (Exod. iv) quod Moyses petivit signum a Domino, ut crederet ei Pharaon et Israeliticus populus; cui Dominus præcepit ut virgam quam in manu tenebat in terram projiceret: projecta est virga et versa in serpentem; Moyses autem aufugit timore perterritus: sed, Domino præcipiente, reversus, accepit caudam serpentis, et priorem formam recepit virga. Videamus mysterium hujus facti, Virga in serpente, Christus fuit in morte. Nam per serpentem proprie mors denotari potest, quia serpens primæ mortis causa fuit. Eo enim suadente cecidit Adam in mortem. Fuga Moysi timorem et dubitationem quam discipuli habuerunt in morte Domini, designat. Illi enim qui dixerunt, Nos putabamus quod redempturus esset Israel (Luc. xxiv), quodammodo in morte Domini desperabant et ab eo jam mento recedebant. Accepit Moyses serpentem per caudam, et restituta est virga. Quid per hoc voluit intelligi? Cauda serpentis, posteriora Christi, resurrectionem et ascensionem, denotat. Quæ duo cum discipuli mente attingerent et corde crederent, jam serpens mutatus est in virgam, quia de quo mortuo desperabant, eum vivum postea adorabant. Thomas enim, qui prius dubitavit, ponens manum in latus ejus, dixit: *Dominus meus et Deus meus* (Joan. xx). Potest etiam cauda serpentis posteriora Ecclesiæ denotare. Nam si quis ad posteriora Ecclesiæ respexerit, eam attingere non dubitat, licet eam prius quasi serpentem et mortuam abominatus fuisset; sic virga in serpente, Christum in morte et Ecclesiam periclitantem in tribulatione designat. Alibi etiam Christus per serpentem denotatur. Legitur quod Israeliticus populus multa in deserto passus sit a serpentibus, et ex illis multi mortui sunt ex percussione serpentum. Quæ plaga ut cessaret, præcepit Dominus Moysi ut serpentem æneum faceret, et eum in ligno alte poneret, ut si quis læsus esset a serpentibus, serpentem illum intueretur et sic sanaretur; et impletum est præceptum Domini, et sanati sunt multi (Num. xxi). In hoc serpente tria notantur, quod æneus fuit, et imaginem serpentis habuit, et mortuus fuit: per æneum, quia durabilis est omni metallo, divinitas Christi denotatur; imago serpentis significat Christum in similitudine carnis peccatricis, et non in carne peccatrice; mortuus ille serpens mortem Christi designat, quam si quis intuetur videat opere

videlicet eam imitando, sanatur ab omni percussione serpentum, id est ab omni impugnatione dæmonum *Leva manus tuas in superbias eorum in finem*. Quasi dicat: Memor esto congregationis tuæ; et ut memor sis, *leva manus tuas*, id est, exerce potentiam tuam *in superbias eorum*, id est, contra superbias Romanorum, dirigendo eas in te finem; vel *in finem*, id est finali levatione, *leva manus tuas* contra eos. Et opus est, quia inimicus, id est populus Romanus multum maligne egit in sancto loco, subaudis tuo, destruendo. Quod dicit: *Quanta malignatus est inimicus in sancto! et in tantum gloriati sunt de victoria sua qui oderunt te*, gentiles videlicet, qui maxime dicuntur te odisse, quia tui cognitionem nunquam receperunt. Et ubi gloriati sunt? *In medio solemnitatis tuæ*, id est in eo loco ubi tua solemnitas deberet fieri. Nota quia congregati Judæi ad paschalem solemnitatem, perierunt s Romanis; et merito hoc tempore perierunt, quia in eadem solemnitate Christum occiderunt; quod dicit: *Et gloriati sunt qui oderunt te, in medio solemnitatis tuæ* et ecce quomodo, quia *posuerunt signa*, militaria subaudis, *signa* dico *sua signa*. Signa ista possumus dicere aquilas, dracones cæteraque quibus exercitus Romanorum uti solebat in prælio: vel *signa sua*, signa videlicet phantastica et deorum suorum, a quibus responsum forsitan acceperant se habituros victoriam; quorum signa posuerunt *super summum*, id est super templi summitatem, *sicut in exitu viarum*, subaudis, solet fieri. Mos enim fuit antiquitus ut, facta victoria, in editibus viarum signa ponerentur, ut esset monumentum victoriæ. Hæc talia signa quæ solebant poni *in exitu*, posuerunt ipsi super templum; *et cognoverunt*, non ex eorum voluntate, sed ex divino nutu hoc processisse: *non cognoverunt se esse instrumentum irati, non regnum placati*. Solet enim Deus facere quod frequenter faciunt homines, qui colligunt quaecunque sarmentum, et corrigunt inde filios; quibus correctis, sarmentum mittunt in ignem et filiis servant hæreditatem: ita Deus per impios probat pios, et frequenter per temporalem potentiam damnandorum exercet disciplinam salvandorum. Vel sic: *Posuerunt signa*, dico *sua*, id est suæ victoriæ; et non cognoverunt sicut erat in exitu super summo, id est, non intellexerunt hoc de summo, id est, de paterna dispositione exisse, et non ex Deorum suorum responsione. Potest aliter legi superius: *Quanta malignatus est inimicus in sancto! et hoc merito, quia gloriati sunt qui oderunt te*, Judæi videlicet, *in medio solemnitatis tuæ*; quia quando tuam solemnitatem debuerunt celebrare, non timuerunt occidere. *Quanta malignatus est inimicus in sancto* quia *posuerunt signa tua, signa et non cognoverunt sicut in exitu super summum*; et non tantum hoc fecerunt, sed etiam *januas ejus*, subaudis templi *exiderunt securibus*, quasi fieret *in silva lignorum*, id est, ita irreverenter januas templi incidere sicut incidere silvam lignorum. Silva lignorum est, ubi

A non reperiuntur arbores utiles ad ædificia, sed ligna igni tantum comburenda; quo dicit: *quasi in silva lignorum securibus exiderunt januas ejus in id ipsum*, id est, in eandem voluntatem convenientes: *in securi et ascia dejecerunt eam*, ipsam civitatem videlicet. Per securim et asciam notantur omnia genera instrumentorum quibus ipsi Romani usi sunt in destructione civitatis. *Incenderunt igni sanctuarium tuum; sanctuarium* dico, solum *in terra* illa factum. *Polluerunt tabernaculum nominis tui*, quia in tabernaculo quod nomine tuo fuit consecratum, fecerunt equorum stabulum; et *dixerunt*, id est statuerunt, *in corde suo*. et omnes *cognatio eorum simul cum illis consenserunt*, istud dicentes: *Quiescere faciamus dies festos Dei a terra*, expellendo eos videlicet *omnes* qui in suo nomini sabbatizant; et hoc merito patimur qui *signa nostra non vidimus*. Ostendit hic Asaph Judæos merito suis talia passos, quia signa quæ annuntiabant impleta esse quæ promittebantur cognoscere noluerunt; quod sic dicit: *Signa nostra non vidimus*. Vidimus utique. Nam *jam non est propheta*; quod nobis est signum eum venisse, quia prophetatum fuit: Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unctio (Dan. ix). *Et nos non cognoscat amplius*. Quasi dicat: Dicendum est quia non veniet amplius. Veniet utique, sed non veniet eo modo quod prius venit. Venit enim mitis, veniet terribilis. Venit iudicandus, veniet iudicaturus. Venit, et offendistis in eum *iacentem*; cavete eum *desuper venientem*. *Usquequo, Deus, improperebit inimicus?* Asaph, intelligens et videns sic deprimi Judæos a principibus Romanis, quasi eis condolens dicit: *Deus Pater, usquequo*, id est *quandiu, improperebit inimicus* populo tuo? et *usquequo irritabit adversarius*, id est gentilis populus, *nomen tuum hoc*; quod est Deus? *Erit hoc in finem*: *Et utquid avertis manum tuam et dexteram tuam*, id est Judaicum populum, qui fuit manus tua; et non qualiscunque, sed dextera, quia per eum in fortitudine magna multa operatus es signa: *quandiu avertis eum de medio sinu tuo*, id est de firma societate tuæ, erit hoc *in finem*, id est, omnimoda aversione vel avertis eos, dirigendo in te finem. Nota hic historiam de Moyse (Exod. iv.), quando manum retraxit de sinu, et facta est lepra plena; reposuit eam iterum jubente Domino, et recepit colorem castorei carni similem. Manus subtracta de sinu significat illos qui a societate fidelium separati sunt quasi leprosi, id est peccatorum maculis contaminati; sed cum jam revertentur ad societatem fidelium, mundantur a peccatis: quod notat manus in sinum reducta. Quod hic dicit: *Utquid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* Quasi dicat: Ne patiaris manum tuam de sinu tuo extrahi, sed permittite eam reponi, et recipiat colorem carni similem, et cognoscat Creatorem. Vel aliter, *incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui*; et merito hoc passi sunt Judæi, quia *dixerunt*, id est statuerunt,

in corde suo cognatio eorum simul, id est, cum illis consensit in hoc, *Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra*. Ac si dicat: Non sit inter nos deinceps qui festum faciat, Deo, et Sabbatum custodiat: et hoc adeo quia *signa nostra non vidimus*, per quæ intelligamus se curare de nobis. *Jam non est propheta*, qui consoletur nos in afflictione; *et ideo nos non cognoscat amplius*, quia non veniet amplius ad liberandum nos; frustra enim sunt prophetica dicta, quæ eum pro nostra salute annuntiabant venturum. *Usquequo, Deus, improberabit inimicus?* Hos duos versus præcedentes dixit Asaph in voce Judæorum, nunc iterum vocem assumit propriam; quasi dicat: Dicunt Judæi Christum non venisse; sed tu, Deus, usquequo improberabit tibi inimicus, id est, usquequo non recognoscetur ab inimico, id est, Judaico populo? Cum constat eum Sanctum sanctorum venisse, usquequo irritat adversarius nomen tuum, id est, quandiu patieris Judaicum populum irritum habere nomen tuum, Christianum videlicet, et illud quasi vanum impugnare? *Et ut quid avertis manum tuam?* Ecce iterum dolet persecutionem Judæorum. Quasi dicat: Tu Deus, et si repellis de populo tuo paleas, *ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam*, id est, ut quid repellis illos qui manus tua futuri sunt, grana videlicet qui inter paleas reservantur, *de medio sinu tuo*, id est de tua protectione? et hoc *in finem*, id est finali aversione? vel advertis eos in te finem subaudis dirigendo. *Deus autem rex noster ante sæcula*. Quasi dicat: Nos dubitabamus Christum venisse. *Deus autem rex noster ante sæcula*, subaudis ens, operatus est salutem, firmam fidem sui, *in medio terræ*, id est in medio gentium, quæ usque modo quasi terra culta fuerunt et nos quasi oclum; nunc autem gentes cælum sunt et nos terra: ipsi vigilant, quia salutem receperunt, credentes Christum venisse; nos stetimus, quia eum venisse adhuc dubitamus. Vel sic: *Deus autem rex noster*, id est nostræ naturæ assumptor, operatus est salutem ante sæcula, a Patre prædestinatam. Et quomodo operatus est salutem? Quia *tu Deus confirmasti in virtute tua*, id est in tua constantia, *mare*, id est amaritudinem gentium, contra te semper existentium; *contribulasti capita draconum in aquis*, id est, superbiam malignorum spirituum in aquis baptismatis contrivisti: quod præfiguratum fuit quando mare Rubrum stare fecisti ut Israeliticum populum sioco vestigio transmigrare faceres, et principes in ipso mari submergeres (*Exod. xxiij*). Nota quia mare stabat, et populus Israeliticus in motu erat. In mare quod stabat, gentes intelligamus in fide stabiles: Judæi autem ambulabant, quia adhuc de fide dubitantes, terrenis motibus adherent. *Tu confregisti capita draconis*, id est superbiam ipsius principis draconum, quod præfiguratum fuit in capite vituli contracto a Moyse (*Exod. xxxij*). *Dedisti eum*, id est ipsum draconem secundum corpus suum, *escam*, id est refectionem, *populis Æthiopum*, id est illis quibus dictum est,

Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v*); qui aliquando fuerant Æthiopes, id est *denigrati*, nunc autem splendidissimi; quia adeo confirmasti, ut sunt sancti apostoli, quibus membra draconis fuerunt resectio, quia os sibi secundum fidem incorporabant. Unde Petro dictum est: *Occide et menduca* (*Act. x*). Hæc talis esca fuit præfigurata, quando Moyses vitulum illum quem adorabat Israeliticus populus, in pulverem redegit, et positum in aqua eis ad bibendum dedit (*Exod. xxxij*). Vitulus ille redactus in pulverem significat infideles; qui igne divini amoris, elationes et superbias suas humiliter confitendo, incenduntur, et sic aqua baptismatis aspersi, fidelibus incorporantur. Vel aliter, *dedisti eum escam populis Æthiopum*, quia persecutiones infidelium quasi escas et resectio fuerunt fidelibus. *Tu dirupisti fontes et torrentes*. Quasi dicat: *Tu confirmasti mare, tu contribulasti capita*, et hoc taliter, quia *fontes*, id est apostolos tuos, in quibus erant fontes aquæ salientis in vitam æternam, dirupisti, id est, per diversos rivos duxisti. *Dirupisti etiam torrentes*. Torrentes sunt illi qui operibus Deo contradicunt, sed tamen aliis verbum prædicationis administrant; et hoc ad similitudinem, quia torrens est aqua de monte aliquo descendens cum impetu, et cito deficiens: ita et isti impetu oris fluunt: et in operibus tamen sicci sunt, per quos tamen Dominus salutem suorum operatur. Unde in Evangelio: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei: quæ autem dixerint vobis, servate et facite: secundum opera eorum nolite facere*; (*Matth. xxij*). *Tu siccasti fluvios Ethan*. Ethan interpretatur *fortis* vel *robustus*; ubi intelliguntur philosophi et elati sæculares de se præsumentes: quorum fluvios exsiccavit Dominus, quia eorum turgidam potestatem et vanam doctrinam ad nihilum redegit. Exsiccavit enim Dominus inflatam potestatem quasi turgidam vesicam Pilati, cum sibi dixit: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi desuper datum fuisset* (*Joan. xix*). Per suos etiam multas doctrinas hæreticorum et vanas elationes secularium destruxit. Unde Paulus: *Elegit stultos et ignobiles, ut confunderet mundi sapientes et nobiles* (*I Cor. i*).

Tuus est dies et tua est nox. Quasi dicat: Vere tu dirupisti fontes, quia *tuus est dies*, id est, qui perfecti sunt a te ipsam habent perfectionem. Dies sunt illi qui altioribus insistunt et ea aliis prædicant: nox, qui circa historiam et moralem sensum conversantur in intruendo alios. Unde illud: *Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xvij*). Potest esse etiam ille idem nox qui et dies est, velut Paulus fuit dies et nox: dies tunc quando dixit: *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. ii*); nox fuit quando dixit: *Lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iij*). *Tuus est dies, et tua est nox*; et merito, quia *tu fabricatus es auroram et solem*. Aurora sunt incipientes jam lucere in virtutibus, sol, qui alios illuminant: vel aurora dicuntur carnaliter

sapientes : sol, spirituales. *Tu fecisti omnes terminos terræ.* Termini terræ sunt perfecti prædicatores, qui aliis terminant quid sit sectandum et quid fugiendum, vel termini terræ sunt illi qui per proprium donum Spiritus sancti terminati sunt ab aliis et distincti. Unde illud : *Unusquisque enim proprium donum habet a Deo (I Cor. vii). Æstatem et ver tu plasmati.* Per æstatem intelliguntur spiritu ferventes, et per ver, virtutibus vernantes : vel per æstatem intelliguntur fructum colligentes ; per ver, bene operari incipientes : quod dicit, *æstatem et ver tu plasmati ea,* non ipsa se. Unde illud : *Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur (Eph. ii). Memor esto hujus, inimicus improperavit Domino.* Asaph videns hæc omnia ad salutem gentium facta, et intelligens quia multa operatus esset Deus in oleastro inserto, rogat ut hæc eadem operetur in naturali oliva, cujus rami fracti sunt. Quasi dicat sic : Tu, Domine, plasmati æstatem et ver, id est, qui in gentibus spiritu ferventes et simplices in fide fecisti, tu *memor esto hujus,* subaudis tuæ plasmationis factæ in gentibus, ut idem facias in Judaico populo, in granis scilicet, non in paleis. Et quare dico, non in paleis ? Quia *inimicus,* id est palea, de populo illo, *improperavit Domino,* dicens : *Nos scimus quia homo iste peccator est (Joan. ix). Et populus insipiens incitavit nomen tuum,* sic : *Si Filius Dei es, descende de cruce (Matth. xxvii) ; et illud : Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus (Job xxi). Memor esto hujus ; et ut memoris sis ne tradas bestiis animas confitentes tibi,* id est, ne permittas conformari bestiis, id est bestialiter viventibus, animam illorum qui humiliter confitentur tibi, velut illi : *Quid faciemus, viri fratres (Act. ii) ? Et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem ; sed respice in testamentum tuum,* id est in tuam promissionem, non amplius in nostram : in promissiones Novi, non in promissiones Veteris. Promittit enim Novum Testamentum istud : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii) ; et illud : Et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv).* In hoc Testamentum respice, ut illis qui acceperunt tabulas hæreditatem serves, granis videlicet non paleis. Et quare non paleis ? *Quia repleti sunt iniquitatem qui obscurati sunt terræ domus,* id est, qui cor suum domus terræ fecerunt, ut terrena videlicet illi tantum reponantur, et non spiritualia. Unde alibi : *Introibunt in inferiorem terræ (Psal. lxxii). Ne avertatur humilis,* id est humiliter peccata confitens, *factus confusus,* si avertitur. *Pauper et inops,* æterna sola videlicet desiderantes, *laudabunt nomen tuum.* Et ut laudent, *exsurge, Deus, judica causam tuam,* id est tuorum, ne frustra videatur videlicet causa illa propter quam contemnunt præsentia et expectant futura. *Memor esto improperiorum tuorum,* eorum videlicet quæ ab insipiente sunt tota die. Insipientes sunt, nescientes sibi in posterum cavere, a quibus sit improperium fidelibus, quod expectant futura et contemnunt præsentia ; hujus talis impro-

A perii memor esto sic : *Ne obliviscaris in tuo iudicio voces inimicorum tuorum,* ut a te ipsi inimici recipiant quod inde promerentur ; *superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper,* id est contra te semper augmentatur eorum superbia. Ascendit eorum contra te superbia, ascendit contra eos tua vindicta.

PSALMUS LXXIV.

IN FINEM, NE CORRUMPAS, PSALMUS CANTICI ASAPH.

« Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et invocabimus nomen tuum. Narrabimus mirabilia tua : cum accepero tempus, ego justitias judicabo. « Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea ; ego confirmavi columnas ejus. Dixi iniquis : Nolite inique agere ; et delinquentibus : Nolite exaltare « cornu ; nolite extollere in altum cornu vestrum, « nolite loqui adversus Deum iniquitatem. Quia « neque ab oriente, neque ab occidente, neque a « desertis montibus, quoniam Deus iudex est. Hunc « humiliat, et hunc exaltat, quia calix in manu « Domini vini meri plenus misto. Et inclinavit ex « hoc in hoc : verumtamen sæx ejus non est exinata, bibent omnes peccatores terræ. Ego autem « annuntiabo in sæculum, cantabo Deo Jacob. Et « omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi. »

ENARRATIO.

Psalmus iste tumori superbiæ medicinam humilitatis apportat : hoc agens, ne quisque superbus de se præsumat, nec humilis de Deo desperet, quia promissio ejus certa est et rata et inconcussa, omni carens dubitatione, quæ consolatur afflictos. Et quare afflictos ? Quia vita hominis super terram nihil est nisi afflictio. Unde Job : *Militia est vita hominis super terram (Job. vii).* Nec tamen prospera vita est tanta eligenda, et adversa vitanda, sed utraque cavenda : illa, ne frangat ; ista, ne corrumpat, ut unicuique homini, in quocunque statu rerum degit, non sit refrigerium nisi Deus, nec gaudium nisi in ejus promissis. Vita enim ista quemlibet fallit fedundans felicitate. Deus autem fallit neminem, quia verax est in promissis ; et eum tenemus fidelissimum promissorem, qui se promittendo fecit debitorem. Sed quia homini ad Deum converso, mutandæ sunt divitiæ, et delectationes mutandæ sed non subtrahendæ : est enim tantum delectatio nostra non in re, sed in spe : hoc agit psalmus iste ut certam spem habeamus, ut inducamur in id quod speramus. Nam cujus delectatio est tantum in spe non fallitur. Unde illud : *Delectare in Domino (Psal. cxxxvi).* Et ne cito videremur habere pro quo delectamur, subjungitur : *Et dabit tibi petitiones cordis tui (Ibid.).* Unde ergo delectaris, si non habes quod petis ; nisi quia habes eum fidelissimum debitorem, qui promittendo fecit ut deberet ? Titulus exponitur, *ne corrumpas.* Quid est, non corrumpas ? Exhibe videlicet quod promisisti,

tantum ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus : quoniam Deus est qui judicat, et ideo necessario ubique præsens : et hunc, videlicet Judaicum populum, se exaltantem et de se præsumentem, humiliat, et hunc, id est, gentilem populum, se humiliantem exaltat, quod notatum est per Publicanum et Pharisæum, quia Publicanus se humiliavit, et exaltatus est : Pharisæus se extulit, et humiliatus est (Luc. xviii) ; quod dicit : *hunc humiliat, et hunc exaltat*. Et quare ? Quia calix in manu Domini vini meri plenus misto, id est, comparabilis est potenti pincernæ, qui ex calice propinaret amicis suis dulce vinum, et inimicis acidum ; quod dicit, quia calix, id est, renumeratio est in manu Domini, calix dico, plenus vini meri, justa videlicet retributione, quia multum juste judicabit ; sed uniuersique reti tribuet juxta meritorum æqualitatem, sed etiam plenus misto, quia boni inde bibent vinum dulce, mali acidum : quod tamen merum est, quantum ad ipsum Dominum, et inclinavit ipsum calicem ex hoc potato in hoc, subaudis potandum, vel ex hoc vase honorum, in hoc vas malorum. Verumtamen licet ipse calix inclinetur, fæx ejus non est exinanita, id est, non est inde effusa, quia nulla est ibi fæx, sed merum vinum, quantumcunque inclinetur. Et ne putaremus peccatores nihil habere ibi quod biberent, quia fæce caret, subjungit : *bibent omnes peccatores terræ*, pro sua videlicet competentia ; bibent enim acidum, licet merum. Ego autem et mei non sic bibemus, quia annuntiabo in sæculum, alios videlicet construendo : et cantabo Deo Jacob, sicuti videlicet cantandum est. Vel aliter : *Hunc humiliat et hunc exaltat*. Et quomodo hoc ? Qui in manu Domini est calix, lex quæ reficit et potat : calix dico plenus meri vini, id est, merorum præceptorum ; plenus etiam misto, id est, carnalibus sacramentis, in quibus quasi in fæce latet Novum Testamentum. Et inclinavit ipsum calicem ex hoc in hoc, id est, ex notitia Judaici populi in notitiam gentium : sed tamen fæx non est exinanita, id est, non est inde effusa, sed resedit in fundum, quia carnalia sacramenta apud Judæos remanserunt. Bibent omnes peccatores terræ, ex hoc videlicet calice, quidam merum vinum, quidam fæcem. Judæi enim qui in carnalibus sacramentis permanserunt, fæcem bibunt. Ego autem annuntiabo vinum merum bibendum, et hoc in sæculum ; sic cantabo Deo Jacob, et omnia cornua peccatorum confringam : elationem videlicet de justitia sua præsumentium. Et exaltabantur cornua justorum. Cornua justorum sunt pietas, humilitas, cæteræque virtutes ; cornua peccatorum sunt elatio et superbia, quæ tandem a Domino confringantur. Confringamus ergo cornua nostra, ne a Domino confringantur. Si non dixit Deus : *Nolite inique agere*, paremus elationem et defensionem : si autem dixit, præoccupemus confessionem : quia tunc confessio erit sera, et defensio nulla.

PSALMUS LXXV.

IN FINEM IN CARMINIBUS. CANTICUM AD ASSYRIOS.
PSALMUS ASAPH.

« Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen
« ejus. Et factus est in pace locus ejus, et habitatio
« ejus in Sion. Ibi confregit potentias arcuum, scu-
« tum, et gladium, et bellum. Illuminans tu mirabi-
« liter a montibus æternis : turbati sunt omnes insi-
« pientes corde. Dormierunt somnum suum, et nihil
« invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.
« Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt
« qui ascenderunt equos. Tu terribilis es, et quis
« resistet tibi ? extunc ira tua. De celo auditum fe-
« cisti judicium, terra tremuit et quievit. Cum exsur-
« geret in judicium Deus, ut salvos faceret omnes
« mansuetos terræ. Quoniam cogitatio hominis con-
« fitebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum
« agent tibi. Vovete et reddite Domino Deo vestro,
« omnes qui in circuitu ejus affertis munera, terri-
« bili, et ei qui aufert spiritum principum, terribili
« apud reges terræ. »

ENARRATIO

Assyrii interpretantur dirigentes ; quia in illo populo fuerunt plures qui se direxerunt secundum carnalia sacramenta, secundum litteram intelligentes, non secundum spiritum : contra tales loquitur Asaph in hoc psalmo, constituens pedes suos in viam salutis dirigere, humiliter videlicet consistendo, et sic se bonum pacis faciendo in quibus habitat Deus. Dicit autem sic :

Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus. Solent gloriari Judæi cum audierint hunc versum, quasi de solo Propheta diceret, *Notus in Judæa Deus*. Ut autem non de solis Judæis hoc accipiamus, adhærestimus interpretationi nominis, ut sic intelligamus de quibus agat psalmus. Interpretatur Judæa confessio : confiteri autem non solis convenit Judæis, sed etiam gentibus Dei : quibus omnibus dicit Propheta : *Notus in Judæa Deus, et magnum nomen ejus* ; non nomen ignominiosum : homo videlicet, quod ab humo dicitur : sed hoc nomen quod est Deus, notum in Israel, id est, videntibus Deum. Ipsi enim intelligunt super egenum et pauperem. Nota quod dicit, *Notus in Judæa Deus*. Non enim hic accipit, qui in manifesto Judæus est, sed qui in secreto : non qui circumciditur in præputio, sed qui circumcisus est in corde ; quod dicit : *Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen eius*. Et sic factus est in pace locus ejus, videlicet Dei : in pace, id est, in illis qui pacem in se fecerunt, habentes concordiam cum moribus sanctis, et litigium cum vitis. Nam non potest esse quando homo in hoc tabernaculo ingemiscit, ut fames peccati eum non inquietet : sed ei consentire non debet, sed si surrexerit, talem faciat ut in eo non inveniat arma iniquitatis, quibus extendat manum ad proximum : vel si surrexerint alii motus illiciti, non inveniant instrumenta iniquitatis. Unde Paulus : Est peccatum in mortali nostro corpore, sed non regnet (Rom. vi).

terraz. Et merito, Domine, *salvos facis mansuetos* quoniam ipsi operantur quod tibi placet : quoniam cogitatio hominis, rationabiliter videlicet viventis, *confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis*, id est, sollicitudo de præteritis, et cautela de futuris, *diem festum agent tibi* : quia non ex tristitia, sed cum hilaritate bene operantur : quod gaudium erit Deo. Nota quia prima cogitatio hominis debet esse in confessione fideli : postea *reliquæ cogitationis*, ut semper sit sollicitus de præteritis, et cautus de futuris : quia quanto sollicitior est de præteritis, tanto cautior erit de futuris. Nam qui negligens est de præteritis, potest contingere ut iterum peccet. *Vovete Domino Deo vestro*. Quasi dicat: *Ut diem festum agatis, vovete vos ipsos, et reddite Domino Deo vestro*. Nam necesse est ut qui vovet etiam reddat, quia vovendo se debitorem fecit et melius est non vovere quam post votum non solvere. Audi quid sit vovendum. Quisquis cogitat quid bene voveat, seipsum voveat et reddat : hoc debetur, hoc exigitur. Sunt etiam vota quædam hominibus, communia, quædam specialia communia, ut qui furabatur, jam non furatur: et a cæteris vitiis abstinere, quod profitetur omnis qui baptizatur. Specialia vota sunt, quando aliquis vovet monachum fieri, vel aliquid aliud ; quod dicit: *vovete et reddite Domino Deo vestro* ; et hoc ita fiet, quia omnes quia sunt in circuitu ejus, id est, qui cum in medio et communem omnibus putant, afferent munera, seipsos videlicet ; quod alibi dicitur : *Reges Arabum et Saba dona adducent* (Ps. LXXI). Nota quod dicit: *in circuitu ejus afferent munera* : illi enim qui communem eum esse non credunt, dicentes : Ecce apud nos Christus, non afferent ei munera, sed illi tantum qui in circuitu ejus sunt, afferent munera. Et cui afferent? *Terribili et ei qui auferit spiritum principum*, id est, per cujus potestatem deprimitur elatio terrenorum principum : terribilis est etiam apud omnes *reges terræ*: apud illos qui terrenitatem suam bene regunt ; quia *initium sapientiæ, timor Domini* (Psal. cx).

PSALMUS LXXVI.

IN FINEM PRO IDITHUN, PSALMUS ASAPH.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. In die tribulationis meæ
« Deum exquisivi manibus meis nocte contra eum,
« et non sum deceptus. Renuit consolari anima mea,
« memor fui Dei, et delectatus sum et exercitatus
« sum, et defecit spiritus meus. Anticipaverunt
« vigilias oculi mei : turbatus sum, et non sum
« locutus. Cogitavi dies antiquos, et annos æternos
« in mente habui. Et meditatus sum nocte cum
« corde meo, et exercitabar, et scopebam spiri-
« tum meum. Nunquid in æternum projicet Deus?
« aut non apponet ut complacitior sit adhuc?
« Aut in finem misericordiam suam abscindet, a
« generatione in generationem? Aut obliviscetur
« misereri Deus : aut continebit ira sua miseri-
« cordias suas : Et dixi : Nunc cœpi : hæc mutatio
« dextere Excelsi. Memor fui operum Domini, quia

A « memor ero ab initio mirabilium tuorum. Et medi-
« tabor in omnibus operibus tuis, et in adinventio-
« nibus tuis exercebor. Deus in sancto via tua ; quis
« Deus magnus sicut Deus noster ; tu es Deus qui
« facis mirabilia. Notam fecisti in populis virtutem
« tuam, redemisti in brachio tuo populum tuum filios
« Jacob et Joseph. Viderunt te aquæ, Deus, viderunt
« te aquæ et timuerunt, et turbatæ sunt abyssi.
« Multitudo sonitus aquarum : vocem dederunt nu-
« bes. Etenim sagittæ tuæ transeunt, vox tonitru-
« tai in rota. Illokerunt coruscationes tuæ orbis
« terræ, commodo est et contremuit terra. In mari
« via tua, et semitæ in aquis multis, et vestigia
« tua non cognoscentur. Deduxisti sicut oves popu-
« lum tuum manu Moysi et Aaron. »

ENARRATIO.

B Loquitur in hoc psalmo Asaph transiliens, et transiliendo nos hortatur ad transitionem, ut perveniamus ad Christum, videlicet qui finis est, ad quem iste transiliens Asaph jam transilivit. Quid autem transiliendum sit, ut ad illum finem perveniamus, docet nos textus ipsius psalmi. Etenim tandiu transiliendum est quidquid nos impedit, quidquid irretit, quidquid illaqueat, quidquid volatum nostrum onere aggravat, donec ad illud perveniamus, ultra quod nihil est, in quo omnia sunt et ex quo quod est, est : et ideo qui istius psalmi animam vult imitari, id est, intellectum ejus tenere, necesse est ut carnalia desideria transiliat, pompam sæculi et illecebram calcet; nihil proponat sibi in quo subsistat nisi illum a quo sunt omnia, in quibus omnibus iste transiliens laborat, ut ad eum finem perveniat, Christum videlicet, ultra quem nihil est infra quem omnia facta sunt et ex quo omnia quæ sunt esse habent. Titulus sic exponitur : *In finem referunt hæc verba, et est psalmus Asaph, factus pro Idithun, id est, pro transitione, et sic dicit :*

Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. Quasi exhortando alios sic dicat *Qui sitit veniat, et bibat* (Joon. vii) : et inde mihi experte credendum est, quia ego *clamavi ad Dominum voce mea voce* videlicet intenta, *voce* cordi consona : non ut populus ille cui dictum est, *Populus hic labiis me honorat, cor autem ejus longe a me* (Isa xxix ; Matth. xv, Marc. iii, 6). Et quia nultum intente clamant ad Deum pro divitiis acquirendis, pro damnis devitandis, id est, pro salute, pro sospitate domus suæ, pro temporali felicitate, pro sæculari dignitate, et postremo pro sanitate corporis, quæ patrimonium est pauperis ; et sic vix aliquis clamat ad Dominum propter ipsum promerendum quasi suavius sit quod dat, quam ipse qui dat, ne istum arbitremur emisisse vocem propter aliud habendum, quam solum Deum, qui voluntate sacrificavit Deo, qui omnia transilivit, qui ultra se nihil vidit, nisi eum a quo creatus est ; ideo subsecutus ait : *Voce mea ad Deum tantum promerendum, subaudis clamavi et ipse intendit mihi*, id est, intensum adiutorium mihi fecit, ut non frustra clamarem, vel intensum fecit